
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 927 DEL 19/11/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO PER SERVIZIO PIANO ANTIGHIACCIO 
SULLE STRADE COMUNALI - DITTA PINCELLA FABIO DI MONTANARA (MN) – 
STAGIONE INVERNALE 2019 – 2020 – CIG Z192AA4A76. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• l Comune di Curtatone ha un patrimonio di strade di circa 150km;
• Nella  stagione  invernale  è  necessario  attivare  un servizio  di  prevenzione  dal  ghiaccio  che  può 

formarsi sulla pavimentazione stradale in caso di temperature molto rigide;
• il personale dell'Amministrazione non è in numero sufficiente per poter impiegare il mezzo comunale 

che monta il salatore in quanto è necessaria la patente C;
• il  Comune  ha  dato  mandato  alla  CUC  di  Borgo  Virgilio  di  espletare  un  gara  “per  lotti”  per 

l'assegnazione del servizio di  sgombero neve ed antighiaccio,  tuttavia la gara è andata deserta 
come notificato con nota protocollo n°30760 del 18/11/2019 della CUC;

• è necessario  reperire  sul  territorio  una  ditta  che  possa  garantire  un servizio  di  spandimento  di 
fondente antighiaccio a qualsiasi ora del giorno o della notte e in qualsiasi giorno dell'anno, in base 
alle condizioni climatiche.

Considerato che:
• la Ditta Pincella Fabio di Montanara (MN) ha dato disponibilità per erogare il servizio in parola il che 

garantisce un risparmio ed una disponibilità che con personale e mezzi dell’Amministrazione non è 
possibile ottenere; 

• la Ditta Pincella Fabio ha sottoscritto, per accettazione, il Foglio Patti e Condizioni del servizio che si  
allega alla presente, per un impegno di spesa ed avente protocollo N.0030366/2019 del 14/11/2019 
dell’importo complessivo pari ad € 11.800,00 oltre all’I.V.A. al 22% pari ad € 2.596,00 per un totale 
complessivo di € 14.396,00 di cui una parte coperta con il Bilancio corrente 2019 (per 5.000,00 € 
I.V.A. compresa), la parte rimanente al Bilancio 2020 (per € 9.396,00 I.V.A. compresa in dodicesimi 
fino all’approvazione definitiva del Bilancio di Previsione) e solo per l’importo dell’effettivo servizio 
prestato;

• l'importo presunto del contratto è inferiore ai 40.000,00€ pertanto ai sensi dell'Art. 36, comma a) del 
D.L.vo n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” è possibile procedere con affidamento 
diretto;

Considerato che la Ditta
• è in regola con i contributi previdenziali come da Durc_INAIL_18314658;
• è in possesso dei requisiti tecnico professionali
• è disponibile ad erogare il servizio richiesto;

Ritenuto doveroso provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  927 del  19/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Vista la  bozza  di  contratto  allegata  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  e  ritenutala 
adeguata agli obbiettivi dell’Ente;
Precisato che, ai sensi dell’art. 192 D.lgs. 267/00, il contratto:

• ha ad oggetto l'erogazione del servizio antighiaccio per l'anno 2019-20 da eseguirsi sulle strade 
comunali;

• sarà stipulato nelle modalità previste dall’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;
• ha  come  fine  di  pubblico  interesse  che  si  intende  perseguire  quello  di  fornire  all'Ente  quanto 

necessario per le esigenze suindicate;
• le  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inserite  nel  fogli  patti  e  condizioni  allegata  alla  presente 

determinazione;
• Il responsabile del procedimento della procedura in oggetto è l'Ing. Giovanni Trombani;

Richiamate:
• la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  43 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“ Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) 
- per il periodo 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“  Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)”

• la  delibera del Consiglio comunale n.  75 del  27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - per 
il periodo 2019/2021”;

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  76 del  27/12/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021”;

• la  deliberazione di  giunta comunale n.  4 del  16/01/2019, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: ”variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019”

• la   deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n.  
267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021"

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  73  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: ”approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del  
D.lgs n. 267/2000”

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n.  
267/2000)”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto  :  ”debiti  fuori  bilancio,  riconoscimento  di  legittimità  e  provvedimento  di  ripiano  ai  sensi  
dell'art.  193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione piano 
opere pubbliche 2019/2021”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  91  del  08/05/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:” 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  927 del  19/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”
• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  23  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 

oggetto:”Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019/2021 ai 
sensi degli artt. 175 comma8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 28/06/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 25/09/2019, ad oggetto: “Variazioni al bilancio di  
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 25/09/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 16/11/2019, ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000"

• la deliberazione di Giunta comunale n. 227 del 16/11/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”.

Visti
• il Decreto Sindacale n. 14 del 27.12.2018 – Prot. n. 36305 con il quale vengono attribuite le funzioni  

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega  al  Governo  in 

materia di normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA

1. Di dare atto che il Comune ha dato mandato alla CUC di Borgo Virgilio di espletare un gara “per lotti” 
per l'assegnazione del servizio di sgombero neve ed antighiaccio, tuttavia la gara è andata deserta 
come notificato con nota protocollo n°30760 del 18/11/2019 della CUC pertanto si può procedere 
con affidare il servizio avendo esperito evidenza pubblica con esito deserto.

2. Di  approvare  il  Foglio  Patti  e  Condizioni  del  servizio  piano  antighiaccio  sulle  strade  comunali 
2019/20,  già  sottoscritto  dalla  ditta  per  accettazione  ed  avente  protocollo  N.0030366/2019  del 
14/11/2019, e di assumere a carico del bilancio comunale la spesa  € 11.800,00 oltre all’I.V.A. al 
22% pari ad € 2.596,00 per un totale complessivo di € 14.396,00  necessaria per procedere a 
quanto suesposto.

3. Di affidare per i motivi citati in premessa la prestazione di quanto sopra alla ditta Pincella Fabio di  
Montanara (MN), per la durata dal 1° dicembre 2019 fino al 31 marzo 2020.

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 14.396,00 risulterà coperta finanziariamente nel seguente 
modo:
• Alla Missione 10, Programmazione n. 5, titolo 1, Macroaggregato 3, Articolo 801301 del Bilancio 

in corso, Oggetto: “Spese per manutenzione ordinaria strade comunali” per € 5.000,00 I.V.A. 
al 22% compresa (imponibile 4.098,36 € + 901,64 € I.V.A. al 22%); 

• Alla Missione 10, Programmazione n. 5, titolo 1, Macroaggregato 3, Articolo 801301 del Bilancio 
2020  (in  dodicesimi fino  alla  sua  definitiva  approvazione  e  comunque  solo  per  l’importo 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  927 del  19/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dell’effettivo servizio prestato), Oggetto: “Spese per manutenzione ordinaria strade comunali” 
per € 9.396,00 I.V.A. al 22% compresa (imponibile 7.701,64 € + 1.694,36 € I.V.A. al 22%).

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà
• entro il 31/12/2019 per le prestazioni rese entro tale data
• ed entro il 31/12/2020 per le prestazioni rese nel nuovo anno 2020.

6. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell'Art. 192 del Testo Unico 
n°267 del 18/08/200.

7. Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi  in capo al 
responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

8. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  927 del  19/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 927 DEL 19/11/2019 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRATTO PER SERVIZIO PIANO ANTIGHIACCIO 
SULLE STRADE COMUNALI - DITTA PINCELLA FABIO DI MONTANARA (MN) – 
STAGIONE INVERNALE 2019 – 2020 – CIG Z192AA4A76. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  927 del  19/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	DETERMINA

